R.D. Iacobi Marchantii Vitis Florigera

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

22. In Festo S. Germani, tripart. De ventre Matris meæ tu es protector meus, in te cantatio mea semper, tanquam prodigium factus sum multis & tu adiutor fortis. Psal. 70.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

Lect. 22.
tripar-
tita.

IN FESTO S. GERMANI.

De ventre Matris mea tu es protector meus, in te can-
tatio mea semper, tamquam prodigium factus
sum multis, & tu adiutor fortis.

Psal. 70.

PARS I.
Quomodo
Deus pro-
texerit S:
Germ ab
utero
matri.

Multiplicibus coelestis gratiae auxiliis proficitur Deus Fideles, jam ab utero sua illos circumdans protectione. Quod quidem paucitatem, ideoque ingratitudinem tatem maculam coram eo contrahunt, ulterioribusque gratiis & überioribus beneficiis viam obstruunt. An non divinae gratiae adscribendum est, quod cùm tot hominum milia inter fideles nascantur, & fidem ac baptismō destituantur. nos voluit Deus inter Fideles nasci, baptismō ringi, in fide instrui? An non rursus divinae est beneficentia, quod cùm multi infantes in utero emoriantur, & proiciantur abortivi, nobis concederit educi in lucem vite hujus mortalis, & perringere ad baptismō sacramentum, ut lucem gratiae consequiemur? An non divinae protectionis est, quod per tot calus & discrimina hujus vita corruptibili & caducae in eam nos etatem perduxerit, ut luce ejus cœlitus affulgente, intellectum & voluntatem, vitam & spiritum ei valeamus consecrare? Denique, an non varia nobis offert media, varia immutat inspirationes, varia prævenit gratiae auxiliis, ut nos ad fe attrahatur, & in salutis viam felici vestigio perducatur? Cur ergo ingrati sunt homines? Cur vellet eæc oculos cordis in talen benefactorem & protectorem non intendunt? Cur hec gratia divine beneficia pulveri inserviant, & protervent; aut certè post tergum projiciunt, & parviperundunt? Quam pauci sunt qui hæc, ut decet, rememorant, aut in cordis sui finu ex sinceritate recentent? Hanc ingratitudinem à nobis propulsare nitor! Apostolus, dum sic alloquitur Colosenses, nosque in illis instituit: Non ceferimus pro vobis orantes, & postulantes, ut impleamini agnitione voluntatis ejus, ut ambuletis dignè Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes, crescentes in scientia Dei, gratias agentes Patri qui agnos nos fecit in partem fortis Sanctorum in lumen: qui eripuit nos de peccate tenebrarum, & transfusil in regnum filii dilectionis sue, in quo habemus redēptionem & remissionem peccatorum. Omnitudo in latitudine cordis Christianorum incepit in litteris vivis, & sapientia rememoranda penitentia & ingratia, ut eis aures velli-
cat, oculos aperiat!

Hanc quoque condemnat ingratitudinem Rex & Propheta, dum in Deum animum erigens, ejusque in se propensam beneficiam considerans, suuvi de cantat modulamine: De ventre matris mea tu es protector meus in te cantatio mea semper. Ned verò solum propter se id canere censendus est, sed & omnes fideles id ipsum optat secum occinere,

quia verò Dominus de ventre matris est protector Christianorum, omnifariis gratiae auxiliis eos circumdans, præveniens, concomitans, subsequens, ut in viam eternitatis perducat. Repleatur ergo os eorum laude, cor amore, ut cantent gloriam Protectoris sui: oculos aperiant, ut videant manum eius protensam, quem ab Oriente usque in Occidentem, hoc est, à navitate usque ad mortem, eos deducit & protegit.

Equidem hoc omnes concernit Christianos, quia saltem omnibus Deus sufficientia gratiae auxilia impertitur, quibus salutem & finem ad quem crederi sunt, assequuntur, nec est defectus ex parte Dei, sed ex parte liberi arbitrii, si ab illo fine excedant. Tamen specialissime hoc nonnullis convenienti ele- Deus
dis, quibus singularem imperit protectionem quo/dam
jam ab utero & infante, atque in eis utilare facit specialiter
electionis sue signa; prosequiturque eos coelestis ab uero
gratiae continua favore, donec introducat in loco protegit,
cum gloria. Certè de electis intelligentium venit
illud fluvionum promissum Domini apud Ia-
lam: Audite me domus Iacob, & omne resūdum domus Ia. 46.
Ibræl, qui portamini à me utero, qui gelamini à
me vulva. Vnde ad senectam ego ipse. & usque ad
canos ego portabo: ego feci, ego seruam, ego portabo &
salvabo. Ecce quomodo electis suis Deus protec-
tionem promittit non solum paternam, sed etiam
curam specialiem in favore matris futuri utero
continens: & hanc quidem curam spondet, non
solum pro aliquo tempore decurso, sed à cumis us-
que ad canos, ab utero usque ad sepulchrum, donec
eas paria beatas aternitati. O admirabilis amor &
providentia, propter quam electi specialiter refor-
mant: De ventre matris mea tu es protector meus, tan-
quam prodigium factus sum multis. Repleatur os
meum laude, ut canem gloriam tuam, tota die ma-
ritudinem tuam.

Inter hos porro electos, qui protectionem divi-
nae speciale experti sunt gratiam, jam ab utero, S. Germ-
erito recensimus sanctissimum Patronum no-
strum Germanum, Urbi Parisina quondam Epi-
scopum Etenim Dei speciali protectione & labore suffocatus
præseruatus fuit a suffocatione, quam mater ei mo-
liebat in utero decorosus & non sine crimen. *vñctus.*
De illo enim sic legimus in vita ejus scripta per Fortunatum Episcopum Pictavorum: Germanus ter-
ritori Augustodunensis indigena, patre Eleutherio,
matre Eusebia, honoratis parentibus est procreatus.
Cuius genitrix, pro eo quod hunc post alterum intra
breve spatium conceperet, pudore mota mulierib[us], cu-
pibat ante partum infantem extingui. Et accepta
potione ut abortivum proiceret, dum nocere non pos-
set, incubabat in ventre, ut vel sic pendere praefoca-
ret. Certebat mater cum parvulo, reniebatur infant[us]
ab utero. Erat ergo pugna inter parentem & uirginem.
Ladebat matrona, nec nocuendum accipiebat in-
fancia. Oblitabatur sarcina, ne mater faret par-
cida. Unde actum est, ut servans incolamus ipse illa-
sua procederet, & matrem redderet innocentem. Erat
sane:

Coff. 1.

Psal. 70.

sane hinc futurus ppano cere, Ante illum fecisse virtutem, quam nasci continget. Hac illa.

O misericordiam matrem, dum se scetus sui parturiali nece cruentare parabat, nisi divina proteccio obstitisset, que fectum hunc sarcum non solum familiam, sed etiam torus Ecclesie bono refererbat. Hac ratione Deus providentiam suam singularem erga hunc electum demonstrabat, quam etiam erga nonnullos alios ab utero simili plane declaravit, ut cum S. Germano posset illud Prophete concinere : De ventre matris mea tu es protector meus.

Sic cum S. Pontii Martyris genitrix, adhuc eum utero continens, templum Iovis adflet munus oblatura, Sacerdos ibi aris idolorum afflens infusil adoratus, mox a demone correptus fuit, & ornatum capitii sui disciperit, inclamans : Hoc mulier filium gestat in utero, qui hoc sarcum Iovis everteret. Hoc audito, mater illa domum regrediens, faxo ventre & latera tundebat, ut prolem suffocaret. Sed non potuit nocere, Deo sanctum servante factum, qui postmodum totam debebat familiam ad veri Dei fidem convertere, & templum Iovis, Dei fictiti, funditus evertere. Hoc enim effectus Romae Pontius, Romani Senatoris filius, auctoritate Fabiani Pontificis adjutus, & postmodum profide martyrio est effectus. De quo apud Surium 14. Maii.

Sic quoque B. Petri Damiani mater, quod prole numerosa gravaretur marito defuncto, & in summis angustiis res domestica verfaretur, Petro vixendum natu lac negata aggregata est, profus ut nihil infantis vagitus crudelis mater moveretur. Haud dubie mors erat fecitura, nisi specialis Dei providentia mulier quædam adveniens, fame & frigore nigrescente miserata infantem, crudeliter matris animum redargueret, eaque paululum ad tranquillitatem revocata, calentis aquæ beneficio, aliisque auxiliis, infante semimortuum ad vitam revocasset. De quo apud Surium 22. Februarii.

Notissimum quoque est de Moyse ex sacris literis, quomodo in infancia sua specialis Dei providentia & protectione sit præservatus, non obstante decreto regio de encandis & submergendas omnibus masculis recens natis. Nam & in flumine non sine discrimine expositus, à filia Pharaonis eductus est, & in aula regia educatus, insuper & ab ea in filium est adoptatum. Nempe præservabat eum divina proteccio, & referabat ad suam gloriam manifestandam in populi sui liberatione ex Ægypto, quæ facta est per manum & ducatum ipsius.

Similiter servabatur instar Moysis jam ex utero S. Germanus, ad manifestandam gloriam Dei in populi sui directione, & prodigiosa miraculorum operatione. Neque solum ea vice à matris suffocare nitens impio molimine protectionem accipit cœlitus, sed etiam postmodum specialiter præservatus fuit à venenato poculo ei in necem pra-

parato. Rem sic enarrat scriptor vita ejus cap. 2. culo pre-
Dum à Vallone Castro simul cum Stratidio propinquo servatus.
puer adhuc scholis excurrebat, mater parentis ut il-
lius sibi hereditatem acquireret, de adolescentis nece
tradivit. Temperatam poisonem in ampullam condi-
dit, unum quinque in alteram posuit : precipit pro-
elle, ut venientibus ambobus, illi porrigeret de vino,
iſi de maleficio. Sed ignorans ministra, ampullam pa-
riter mutat & pocula; rinnovaque S. Germano, vene-
num vero das Stratidio. Sic dum infantis preparatur
interitus, auctor cadit in laqueum. Quo mater eius
cognito, puellam increpat cum fletu sibi eam extin-
xisse filium. Cui Stratidio sollicitè impensum studio, eis
mors vitam non abfuit, tamen signum mortis infor-
mit. Hæc Fortunatus Episcopus.

Agnoscet igitur hic divinam rursum protectionem erga S. Germanum, cui nec consilium matris sue eum in utero extinguere comantur, nec consilium matris Stratidii calice virulentu interire eum parantis, nocere potuit. Etenim non est consi-
lum, non est prudentia, non est sapientia, aut vis ma-
ligna, quæ possit prevalere contra Dominum. Ago-
noscit simul crimen utrobius detestandum. Ex parte
quidem matris, quia homicidium & paricidium
parabat; nec satis eam excusare poterat pudor mu-
liebris, qui eam ad id impellebat, aut imperfæctio
factus, quasi crimen grave non foret, embrionem
in sua imperfectione excutere. Audi Tertullianum
in Apologer. cap. 9. Nobis homicidio semper inter-
ditum, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis
in hominem delubatur, dissoluere non licet. Homo-
cidio, sebstatio est prohibite nosci. Nec referti, nam non
quis eripiat animam, vel disstire nascentem. Homo-
si, qui futurus es, nam fructus in semine es. Hæc
Tertullianus. Est tamen gravius peccatum, si extin-
guatur fetus animatus, quia anima infantis ir-
reparabiliter damno simul afficitur, numquam visura
deum, dum baptismo defituta extinguitur. O
igitur infelices matres, non matres, quæ portiones
sumunt, ut fetum vel impediunt, vel excutiant o
infelicias, que non solum informis corporisculi,
sed etiam animæ infantilis, jam informantis quo-
dammodo sunt peremptrices, dum æternam eam
vita privant. Proh dolor, quam id uitatum est pul-
chellis fornicariis, quæ ut libidini indulgent, & ho-
noris consulunt, artibus variis utuntur, ne concipi-
ant, vel ut conceptum statim excutiant! Sic cri-
men crimini infelicissime accumulant. Interim xe-
pe contingit in poenam peccati, ut suo non vale-
ant nocere fetui. Deo illum protegente, & peccata
eum propalante, simulque plecente neglig-
entiam parentum in custodia filiarum, dum ini-
stitia & infamia familie postmodum subficitur
ex fornicaria prole.

Ex parte quoque matris Stratidii, quæ erat avia
Germani, multiplex delictum reperitur, dum me-
cem intentat infanti, ut hereditatem eripiat. Quid
non mortalia postora cogit, auris sacra famæ? O ma-
leficada cupiditas!

Nec puer à genere, nec hostes ab hospite tui sunt;

Filius ante diem patris inquisit in annos.

Sicut verum est illud : *Coniuncti & affines non
sunt diligunt nos, quam nostra ut nunc et mel, cadaver
ra ipsi, sic predam sequitur huc turba, non hominem.*
Hoc tamen in opprobrium non cedunt S. Germano, quia parentum opprobriis non decoloratur,

PARS II.
Quomodo
Dei laus
semper in
ore & cor
de S. Ger-
fuerit.

*Q*uia S. Germanus Deum sibi ab ineunte æate sensit proprium, ideo ubi adolevit, divino obsequio divini que laudibus speciali pietate fide adixit, divina gratia luce collustratus, ut posset ore & cor cum propheta dicere: *In te cantatio mea semper. Repleatur os meum laude, ut caniam gloriam tuam, tota die magnitudinem tuam.* Quidquid effectum die hoc est, quamdiu dies & lux virtus ei affluit. Ac in primis à carnis parentibus segregans se, ut Patri spirituum attinet posset de servire, ad S. Scopionem Laurentum se conferre, ab eo famitis moribus est institutus. Cumque fecerit mille passus à loco, ubi Vir Dei Scopilio agebat, distaret locus, ubi Germanus morabatur, nihilominus ad matutinos Psalmos decantandos jugiter correbat, per tempestatem & hyemem, ductus calore fidei, adspirans & animans se continuò ad laudem Dei; quia per jucundum erat ei, si posset in veritate Domino dicere: *In te cantatio mea semper, repleatur os meum laude.*

Hoc ergo pietas effulgens in S. Germano, causa fuit, quod intra terni luctu spaciū à B. Agripino Diaconus sit institutus, & sequenti triennio Presbyter ordinatus. De hinc à Venerabilis Pontifice Nectario Abbas ad S. Symphorianum, merito dignus est adiutor. *Quantus vero vigilius in oratione &
laudibus divinis ibi perseveraverit continuo, qui e-
narrabitur inquit Fortunatus Episcopus.* Familiae ei erat in Basilica S. Symphoriani vigilia ducente remotis arbitriis, contemplatione & orationi vacando: nullumque sibi cupiens nisi Christum occurrere, fuitum se electe proripebat in oratorium cum silentio, ac celebrata vigilia remans ad lectulum, quasi nihil egisset, runc primum alios excitatbat, & moniebat e sopore surgere. *Quam secura de-
nec ascendi oratio? Quam lucida, & recundo colo-
rata rubore? Quam placida, nullo interurbata tu-
multu?* *Quam finera, nulla aspicientis laude tenta-
ta!* Ita S Bernardus ser. 86. in Cant.

Præterea longum est dicens, quanta illi ad psal- lendum fuerit confititia, dum velut ferri rigore gelu industrata ejus caro subfisteret, cum videlicet faxa frigus decuifaret, & aquas in crustam vertet. Cum suis vescibus sic dimicabat, ut vinceret penè seipsum obliviscens; ac per domesticum tor- mentum corpus superans, triumphantum in pace fa-etus Martyi acquirebat. Nam & se mutantibus cle- ricis sine vice in fundine ipse cantans modulans fi- nebat. Hoc ei notum est contingere, quod tercia noctis hora ingredens Ecclesiam, non est egressus ulterius

*pallenium ab ordine, donec clarescere tam die do-
cantatus sollemniter Cursus universus consummaretur
ex Canone. Ita Fortunatus ejus contemporaneus re-
fert cap. 79. & 80.*

O virum ineffabilem, nec labore victum, qui invictum ab oratione spiritum non relaxabat; ideoque poterat meritò sibi illud pro symbolo facio afflumere: *In te cantatio mea semper. Repleatur os meum laude, ut canem tota die, immo & tota nocte, gloriam & magnitudinem tuam.* Per nocturna in oratione S. Ger. in & Dei laude algida senectus per hyemem sustinens oratione duplex frigus, ætatis scilicet & temporis, quod nec & laude tolerare possent juvenes potuerint. Quin immo & Dei preces horarias, etiam in itinere, semper nudo ca- nobis habebat, per perficiebat, etiamque nix aut imber urgeret, vel frigida hyemis tempestas in ætere roboraret. Neque de hoc pietatis fervore extrema in æate, pendociugenaria quicquam remisit. Nec Pontifex existens. Monachus esse desit, sed sic se semper pietate & religione, forsteraque gefitit, *ut supra hominem fuerit omne quod edidit.*

Neque dubium esse potest, quin mirè eum Deus in oratione illustraret, cum oratio non sicut lux anime, colloquium cum Deo, consortiumque cum æterna luce. Hoc ipsum voluit Deus quadam die per exterritum symbolum in ipso patetere. Inge- diebatur S. Germanus domum cuiusdam viri iusti, probatae fidei & virtutis, cui nomen Ebro. Anna autem eius uxorigrediens Germano territa, proclamat se rem miram videre. Inquiriri maritus, quid illud foret. Ecce, inquit, *Germanum video radiantem instar Moysis, quasi cornuta proper ef- fulgentes radios facie, nec valeo eum innuere sine grandi pavore.* Credendum autem est, quod hanc promoveret irradiationem proper continuum colloquium cum Domino, sicut & Moyses in monte Sinai. Ipse vero irradiationis interna symbolum hoc exterritum in domo viri iusti volucri- minus demonstrare, ad fidem eius augendam, & devotionem eiga virum sanctum exacuendam. Vnde & Ebro iuxta virum Dei eo die federe non presumpsit, duplice de cœla, honoris scilicet & terroris.

Ex hoc continuo cum Deo colloquio in ora- tione, zelum ferventissimum honoris divini, zelumque fatus animatum haeribat. Per orationem quasi ad Dei tabernaculum recurribat, ut cora- eum elevando, edificaret quæ ad subditorum fal- tem proferret. Exemplum Moyses etiam hac in re imitabatur, de quo sic loquitur S. Gregorius in Pa- florali: *Moyses crebro tabernaculum intrat & exit, & qui intus in contemplationem rapitur, foris infir- mantum negotii urgebit: intus Dei arcana confor- matur, foris onera subditorum portat. Qui de rebus da- biis semper ad tabernaculum recurrit, coram testi- menti arca Dominum consultit, exemplum procul du- bio reverberis prabens, ut cum foris ambigunt quid di- sponent, semper ad tabernaculum Dei redeant.* Hoc pergebat S. Germanus, & maximè cura ad popu- lorum

summum
animarum
zelum in S.
Ger. fuit.

In oratio-
neribus in S.
Moyse.

Ezod. 14.

Iam ei sermo habendus esset: prius enim in eratio-
ne spiritum attrahebat, quās ad plebem Domini
nisi aperierit; hinc iesu conciones erant ignito elo-
quio confitate, & admiratae; ideoq; efficacissima.
Tertia est Fortunatus Pictavorum Episcopus, qui
fuit de loquitur: *Qui digno repetas, quia
virius verborum ab ore rotabatur, dum predicas
in populo? Ita scilicet, ut omni literatura nascetur
super, & fieret in communione generalis compānū.
Certe omnī ex ore dicentis crederes quod verba
fāctō formarentur ab Angelo, dum plusquam homo
loqueretur, translatas in mentis excēsū, & abrasi-
vitorum miraculī incertitatem dormitatis, pēdora plebis
eogeret devīcī effragare pigmenū.* Hactenus For-
tunatus Episcopus.

Sic igitur rufus poterat Dominus infonare: *In te
cantatio mea semper; repleas oris meum laude, ut
cavemus; et gloria tua et magnitudinem tuam,*
Non enim soluna gloria. Dei decantabat psalmen-
mirabilemque vitam: sed maximè ob admirabilia
signa, que Dominus per ipsum patravit, ejus ad-
hortari fottis in omnibus.

Non enim iulius gloria Dei decantabat plenaria-
do; sed etiam illam decantabat cum zelo
& spiritu populi annunciando, ad conseruacionem
eorum. O quot animas a peccato lido gratiae
candorem tradidit sanctissimus Iesus monitus, tuncque
et mancipis Diaboli effecti filios Dei! Qui prius
Deum verbo & vita blasphemabant, se & alios
postmodum ad laudem Dei accedebant conversi
per Virtutem Dei.

Denique tam in adversis, quam in prosperis,
Dei laudem decantabat S. Germanus, ut tanto ve-
ris ex ipso foret: In te cantatio mea separata. Cum
Inprimis, dum audiens Abbatem agere, precia
fuit fuis Religiosis. Deo eum adjuvante. Cum
enim misericors mirum in modum foret erga pau-
peres, quodam tempore inopie & famis, copioso
egenorum numero ad Monasterium concurante,
non solum suppellebunt erogavit, sed etiam pa-
nes omnes Fratribus reficiendi necessarios, ita
ut non panis unicus reliquis estet. Infirmitibus
autem, adversum se Fratribus, recludentes in cel-
lula amare flevit. Inter hac ipso orante, quedam
nobilis Matrona duorum ad eum panis portitorum
dirigit orora. Sequenti etiam die cum varia pro-
pria vestimenta, in celula eiusdem locis, dicit:

Denuo tam in adversis, quam in prosperis,
Dei laudem decantabat S. Germanus, ut tanto ver-
tius de ipso foret: *In te cantabo mea semper.* Cum
quodam vespere latus cibum sumeret, ingreditus
est, ut quadam ex suis sonis cum lumine, factumque
est, ut carbone decidente flamma fonsum corre-
ret, & arida nutritum, vorax ignis allameret.
Concurrentibus omnibus, nec succurrere valenti-
bus, ascendit super fabricam, concinens & repetens,
Alleluia, Alleluia, quod enim est ac *Laudate Domi-
num, Laudate Dominum.* Sicque decantata laude
Dei paululum aquæ fundens per modum crucis,
extinxit incendium. Nempe de manu Vix sancti
Deum laudantis exigua fluente aqua, mox sedatus
est ignis, quem multa vix extinxissent fluminia. O
vix orationis, laudisque divine! Postero autem
die Damon fatus est suis infidibus hunc ignem susse-
cendum. Sed haec fatis, ad intelligendum, quo-
modo ex eius laude divina repletum fuerit: nunc
nobis explicandum refut, quomodo instar Prodigii
factus fuerit, & quomodo illud Prophetæ in veri-
tate potuerit dicere: *Tanquam prodigium factus sum
multus, & tu adjutor foris.*

PARS III. **N**on est insolitus in facis eloquii, eximios
Quomodo ianuarii viros, Prædigii nomine designati aut
S. Ger. Portentii. Sic in persona Christi dicitur: *Ecce ego & pueri mei quos dedit mihi Dominus in portentum.*
multis Quod quidem ex Iffia repetit Apostolus ad He-
prodigiū bucos. Qui autem hic intelliguntur, nisi Apostoli
fuerit. & Apostolici Viri, qui Prodigii & Portentuum orbi
Iffia 8. extitentes, doctrina & sermone, vita & conversa-
Hab. 2.

*Ex de piatate certamen, ut de suis talentis regni direc-
tent. Et ut femen soerent postea aliam longe misse-
ri aurent sequenti. Sic Sacerdos locupletatur re-
galibus thesauris, & in Rege florebat gratia Sacer-
dotis, qui solum suum hoc esse credit, quod nun-
ciatus est eugenius accepit. Thebaenizare vobis tbe-
sauros, quos arugo non demolitur.*

*Matth. 6.
Prodigio-
se ab Episo-
patum*

patum
eve*etus*.

Hebr. 5.

Psal. 85.

Portento-
jus in cri-
tatione
morbido-
rum.Dominini
cum die
violentes
varie pu-
nus, &
S. Germ.
curate.Prodigo-
us Regis-
us Or.

patum Parisinum est eve*etus*. Neque enim hanc ambiebat dignitatem, sed potius optabat in nido suo mori; hoc est, quietere usque ad mortem in tranquillo Religionis fratre Sciebat icriptum: *Nemo nisi sumas honorem, sed qui vocatur a Deo, tamquam Aaron.* Et rufus illud: *Domini est affumatio nostra, & sancti Israel Regis nostra.* Apparet ergo ei noctu in sopore Venerabilis quidam Senex, portata Parisiensis claves ei porrigen. Cumque interrogaret, cur hoc fieret: Reponsum accepit istud: *Vi saluos civis facias.* Intellexit exinde vocacionem & assumptionem suam, gloriae Dei & animalium saluti profuturam. His igitur clavibus (qua symbolum fuit potestatis, tam in regimine facro, quam politico) coenit se inauguari agnovit, ideoque divinae non esse obfusum voluntati & vocacioni. Vocatus vero est ut Moysen & Aaron, Virga ei prodigiorum in manus data a Domino, ad salutem populi sui. Ita namque effulsi miraculis, ut vita eius scriptor octuaginta tria capitula impendat in illis describens, circa, cacos, muros, claudos, paralyticos, febre percutios; immo & circa mortuos aut jam jam moribundos. Speciale ei dominium dedisse videbatur Dominus super creaturas. Eius non solum oratio & benedictio, sed etiam saliva, vestis, lectulus, lectuli stramen, immo & literae ad aliquem ab eo scriptae, sanitatem conferabant. Audi ex Fortinato c. 50. & 59.

Leudegius vir illustris confessus est, quod quoties aliquis familiare sue febrem incurret, confestim aqua lavans literas, quas ei olim scriperat Vir sanctus, aquam illam languenti dabit, siueque salutem eos restituerebat.

Flammerus Abbas, cum manu ejusdem subscriptam accepisset epistolam, & ad suum quandam Monachum duobus annis jacentem detulisset; agnoscens ille S. Germanus signaturam, illam lingebat subscriptionem, siueque simul linxit salutem, & in vicera traxit sanitatem. Atramenti pictura omni superavit medicamina. Audi & aliud.

Tan leviter tunc temporis Deus obtervari volebat diem Dominicum, ut pauprimum punit transgredientes, vel brachionum contractione subiicit vel alia pena. S. Germanus eorum misericors, & ad penitentiam eos adducens, diversos legitur lanale sic puntos, idque oleo facro a se benedicto. Sic sanatus fuit vir quidam, cui manus erat contracta coelitus, quia Dominica die circa sepem horri sui aliquantum fuerat occupatus. Sic etiam mulier quodam eandem penam sensit, quia linum colo adaptarat, & in filum traserat Dominicana die; sed a S. Germano etiam curata fuit. Sic & alias quia caligas cincinatet, & nonnulli quia aliquid alterius operis fecerant illa die Domini, divinitus fuere puniti, at per viri Dei oleum benedictum ab afflictione fuere liberati. Sic ergo prodigium factus & multis, quia Dominus erat ei adjutor fortis.

Tertio prodigium factus est Principibus & Regibus, ita ut dicere possumus, quod de Moyse. Clas-

rificauit eum Dominus in conspectu Regum, & iussit illis coram populo suo, & ostendit illis gloriam suam. Audi, quomodo voluerit eum Deus a Regibus honorari. Cum veniret ad Regem Clotarium, moraque fecisset ante palati vestibulum, nemo cum Regi indicauit; quare domum est reversus. Sequenti nocte Rex dolore & febris infestatione torquetur. Hinc primo diluculo ad eum adserunt Proceres, supplications ut Regem dignetur visitare, & doloris vim mitigate. Ipse injuria postponens procedit, & qui ante nec nunciabatur, iam honoratus ingreditur. Rex afflurgens de leculo, & sum se conqueritur divino flagello, allambitum Sancti palliolum, & vestem. Sacerdos deducit gaudens per loca doloris. Culpamque fasius est, & sic dolor ornis fugit. Id vero actum est, ut cuius incurrerat de contemptu perculum, seniret de contractu remedium Audi & aliud prodigium.

Nicasius Comes illustrissimus Castelli de Vallone, invitatus Virum Dei ad prandium, mox vero cepit de misericordia cum Comite agere, & rogare, ut captivos, quos detinebat, dignaretur pietatis intuitu relaxare. Ille autem plane renuebat. At Orlatius Germanus seipso priopriis & domo, coram oftio carcere carceris cum lachrymis oravit, & exauditus est a patre, Deo qui ab homine non audiebatur. Misitus enim & vincili Angelus, qui eduxit vincitos, carceresque fecit aperiitos. Sic quoque, dum corpus eius ad sepulturam deferretur, & transitus foret apud carcere, implorantibus captivis eius auxilium, non potuit praepondere ulterius deportari, donec captivi in libertatem essent asserti. Itaque, & in vita, & in morte, erga captivos misericors, *Prodigium factus est multis, quia Deus erat ei adjutor fortis.* Unde & multoties in vita legitur oratione sua aperuisse carceres captivis.

Potremus adjacimus, quod ipsi quoque prodigium fuetur. Demones. Erat enim eis terror, quia pauprimum ejiciebat eos e corporibus humanis, vel locis, que infestabant. Vnde cum Augusto, unum ad hunc effectum servus Dei accederet, occurserunt ei Demones ultantes & clamantes. Si de locis cultis nos expellis, vel habibiare concede per silvarum solitudinem, ut licet saltem per deferia miseris nos errare. Ante tuos enim oculos nec corpora nos celant, nec memora. Ista itaque non ferentes eius praalentem, de obcessis corporibus & possessis locis vertebarint infugam.

Concludamus, & aliquid de ejus fine dicamus, qui non potuit non esse admirabilis, & gratia divinis plenis, sicut & vita. Certe diem beatu fuit transitus Deus fidelis tuo famulo predixit. Quapropter Notarium advocatus ante aliquot dies morti sua praevis, quasi testamentum conditum, jubet in cubiculo suo supra lectionum suum hoc scribere: *Quinto Calendas Iunias, quod idem est ac Vigesima octava die Maii. Nihil plus, nihil minus scriptum est, quia nec aliud ab ejus ore prodit. Admirantis autem omnibus, & nescientibus quid hoc portenderet,*

tenderet, postmodum id ejus de seculo exitus declaravit, quem Dominus familiariter sibi anima abscondere noluit. O quam felix, qui ante mortem scivit nomen suum scriptum esse in libro vita, quem inter electos propedium divino sistendum aspectui, ut eo fueretur in aeternum? Hoc ubi de revelarum fuisse S. Franciscus biennio ante obitum, octo continuo diebus exclamabat, continuoque noctibus: *Laudemur Dominus, laudemur Dominus, nec aliud quidpiam poterat cogitare nec aliud dicere, ita ut ipsum divinum officium cogeretur dimittere.* Non ergo parvi momenti est istud, nec exigua S. Germanus affectus letitia in extremis, agnoscere coronam vertici suo apropinquatum.

Itaque S. Germanus die a se designato, ferè octogenarius mirandis per orbem actibus Apostoli aggregandis à Sanctis omnibus glorificandus difoluto vinculo corporis, immaculato spiritu, ad celos vixit emigravit, à Christo aeternum coronandum, qui cum Patre & Spiritu Sancto regnat in seculorum.

APPENDIX EPITAPHIUM S.GERMANI A CHILPERICO
Rege Francorum compositum, & ab eodem
ejus sepulchro appensum.

Ecclæsia Speculum, Patria vigor, Arx reorum,
Et Paser, & Medicus, Pavor, Amor, gregis.
GERMANVS virtute, fide, corde, ore beatus;
Carne tenet tumulum, Mensis honore pulum,
Vir cui dura xibil nocubre fata sepulchri:
Vixit enim; nam mors quem vult, ipsa irmet,
Hujus operi ac meriti nutus data verba lequuntur;
redditus & ecclæsia predicit iusto dies,
Nunc Vir Apostolus rapiens de carne trophsum,
lare triumphali confides arce poli.
Epitaphium istud fuisse in honorem S. Germani,
Pontificis inlyti Regis Vibis Parisiensis, à Rege
Chilperico compositum, & sepulchro appensum,
testis est Aymonius lib. 3. Histor. Francor.

HISTORIA TRANSLATIONIS CORPORIS
S. GERMANI, Episcopi Parisiensis tempore
Pipini Regis Gallicarum, sub
annum 755.

Beatissimus Germanus venerabilem corporis sui transpositionem præuentibus signis voluit ostendere. Nam cum dicens canticiter annis in portu Ecclesiæ S. Vincentij Levite & Martyris, jam quidem Basilica facta, corpus ejus jacuisset humatum, anno vigesimo tertio, quo Carolus Matellus, Pipini senioris filius, Francorum regnum temebat, Lanfractus, Monasterij S. Germani Abbas Venerabilis, divini Spiritus instinctu cogitare copit, quod tantum Patroni augenda esset veneratio, sanctum corpus in Ecclesiæ majoris aulaam transferendo. Sed quia pīs combatibus impedimenta se hujus seculi

Rursum

Tomus II.

objicium, multis annis res dilata est. Non tamē desistit, Germanus miraculis admirare eum devotionis conceptu; nam cūdam pīe mulier hæc ostensa est visio. Potabat se causa orationis nocte ad Ecclesiæ S. Vincentij peregrile: ubi clausas januas repens, ante foies procubuit, audivitque psallentem multitudinem intra Ecclesiæ relatiōnem, modulationis suavitatem omnem superantem. Tanto miraculo attona, avert agnoscere quid hoc esset, moxque ministerio cuiusdam præclarū pueri conspicit sibi Ecclesiæ januas aperti, tantumque splendorem in ea cernit, ut dici vinceret claritatem. Ingredia, respicit & regione sepulchri S. Germani, & ibi videri multitudinem viorum. Ante gelicis vestibū induitorum, inter quos Vir quidam præfusus est, niveam caniciem præferens cui quasi recognoscit, ait: *O sanctissime Germane, multum temporis est, quo hac, qua video, forsus rure Lanfractus fieri desiderabat. Cui ille: Scio: nam hodie virginis anni sum, ex quo ego ibi, ut me transferret, obstante. Vade & dic ei, quoniam eus devotissimi placet, sed tarditas plane displaceat. Quod si hinc me transferre optat, ratio B. Stephani aram me ponat.* Hanc visionem cum Abbat & Fratribus mulier retulisset, duobus indiciis veram esse agnoverunt: sive quia annorum numerum sola Abbatis retinebat memoria: sive quia congregationi adhuc erat incognitum, in Altari S. Crucis B. Stephani reliquias esse, quas postea sagax inquisitio prodidit.

Itaque Abbas Regem Pipinum adjit, tunc regnante, & que sibi pridem ostenta fuerant & quæ recenter huic mulieri enarravit. Gavisos eft Rex, convocatione universis Regni Praefilibus, quomodo hoc negotium perficere oportet, cum eis per tractavit Indicta igitur die, adest Rex cū suis Proceribus aperitur terra, levatur facilimè sanctum corpus cum suo sepulchro diligenter clauso, atque intra aulam Ecclesiæ cunctis exultantibus reponitur: ibique reliquum diei & sequentis noctis officium dignè celebrantes, crastinum præstolati sunt diem. Primo mane adest Rex cum Optimatibus, ceptum opus ad finem perducuntur. Vetus preparati sunt longissimi ad effundendum corpus, non ob eius pondus, sed propter religiosum obsequium, quia gaudebat unusquisque vel alij portantibus vesces contingere. Accedens ergo Rex & Primates ab ipso electi, apprehenderunt sepulchrum, voluntates perficere opus inchoatum. Sed multorum manus cooperantibus ut levaretur, persistit immotum quasi radicibus affixum; diversaque machina frustra ad id impeditantur. Cōtritrat Rex & Optimates, lepīos argentes, quod de loco, quem sibi vivens elegerat, & tot annis quieverat, levare presumperint. Vocantur Epicopi, qui interrogati dixerū: *Sic Majestas Vestrā S. Germanum Episcopum esse, ideoque forsitan optat ab Episcopis sandam suum corpus transferri.* Confluum istud rectum vi sum eft, & prece sua, remotis cæteris, accedunt Epicopi; sed omnem conatum frustra impendant,